
Instrução de 26 de novembro de 2020

BOLETIM ADMINISTRATIVO DO 
SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA
BRASÍLIA - DF | SEXTA-FEIRA | 27 DE NOVEMBRO DE 2020 | Nº 47

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO 
FEDERAL – SLU,  no uso das atribuições que foram conferidas pelo artigo 1º, inciso 
VI, do Decreto nº 39.133 de 15/06/2018, resolve:
CONCEDER Gratificação por Habilitação em Resíduos Sólidos nos termos da Lei 
nº 6.575 de 13 de maio de 2020, aos servidores abaixo relacionados, observada a 
seguinte sequência de dados: nome, matrícula, cargo, título, percentual, vigência e 
nº do processo.
JOSÉ GERALDO COSTA 01.560-1 AGENTE ENSINO MÉDIO 9% 01/12/2020 
00094-00006848/2020-66, JOSÉ ORLANDO DE AMORIM LIMA 01.670-5 AGENTE 
ENSINO MÉDIO 9% 01/12/2020 00094-00006850/2020-35, RAIMUNDO RIBEIRO 
MENDES 82.960-9 AGENTE GRADUAÇÃO 13% 01/12/2020 00094-00006713/2020-
09, DORALICE MACHADO DA SILVA 83.033-X AGENTE ESPECIALIZAÇÃO 20% 
01/11/2020 00055-00056548/2020-49, GOMMIDES JOSÉ VIANA 83.279-0 AGENTE 
ESPECIALIZAÇÃO 20% 01/11/2020 00060-00456812/2020-44, VÂNIA VENÂNCIA 
DA SILVA 83.281-2 AGENTE ENSINO MÉDIO 9% 01/12/2020 00094-00006476/2020-
78, ROMUALDO CECÍLIO DE AZEVEDO 83.370-3 AGENTE ENSINO MÉDIO 9% 
01/12/2020 00094-00006847/2020-11, AUREO JOSE ESTEVES LIMA 83.444-0 
AGENTE ESPECIALIZAÇÃO 20% 01/11/2020 00094-00006346/2020-35, ENEAS 
FLÁVIO SOARES RIBEIRO 83.470-X AGENTE GRADUAÇÃO 13% 01/11/2020 
00055-00057176/2020-78, EDLEUZA DOS SANTOS FREITAS 83.471-8 AGENTE 
ENSINO MÉDIO 9% 01/12/2020 00094-00006819/2020-02, MARIA DE FATIMA 
FARINHA DA COSTA ALENCAR 83.483-1 AGENTE ESPECIALIZAÇÃO 20% 
01/11/2020 00055-00049936/2020-73, LUCIMAR SOUZA FABIANO, 83.493-9 
AGENTE ESPECIALIZAÇÃO 20% 01/11/2020 00094-00006181/2020-00, CLAUDIA 
DE FARIA ROBERTO 83.598-6 AGENTE GRADUAÇÃO 13% 01/12/2020 00304-
00001197/2020-12, VALDINEI MAURICIO DE OLIVEIRA 83.692-3 AGENTE ENSINO 
MÉDIO 9% 01/10/2020 00094-00005382/2020-81, GLORIA LUSTOSA PIRES 
276.287-0 ANALISTA ESPECIALIZAÇÃO 20% 01/12/2020 00094-00003142/2020-
42, LUANDA WALESKA DE SOUZA 276.283-8 ANALISTA ESPECIALIZAÇÃO 
20% 01/11/2020 00094-00005708/2020-71, RENATA DA SILVA CAFÉ 276.575-6 
ANALISTA 2ª GRADUAÇÃO 9% 01/10/2020 00094-00001394/2020-37, LUCIVAL 
NUNES DA CRUZ 276.559-4 ANALISTA ESPECIALIZAÇÃO 20% 01/11/2020 
00094-00006035/2020-76 e ISABELA LUSTZ PORTELA LIMA 278.326-6 ANALISTA 
DOUTORADO 35% 01/12/2020 00094-00006764/2020-22.

JAIR VIEIRA TANNÚS JÚNIOR



BRASÍLIA - DF | SEXTA-FEIRA | 27 DE NOVEMBRO DE 2020 | Nº 47BOLETIM ADMINISTRATIVO DO SLU

Instrução de 26 de novembro de 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO 
FEDERAL – SLU, no uso das atribuições que foram conferidas pelo artigo 1º, inciso 
VI, do Decreto nº 39.133 de 15/06/2018, resolve:
CONCEDER Adicional de Qualificação nos termos da Lei nº 4.426/2009, 
regulamentada pelo Decreto nº 31.452/2010, aos servidores abaixo relacionados, 
observada a seguinte sequência de dados: nome, matrícula, percentual, vigência e 
nº do processo.
ALBERTO LUIZ DA SILVA 80.163-1 4% 17/11/2020 00094-00006828/2020-95, 
JOSÉ FERREIRA SOBRINHO 82.122-5 4% 17/11/2020 00094-00006821/2020-
73, JOSÉ DE SOUSA GOMES 82.864-5 4% 03/11/2020 00094-00006447/2020-
14, NEUSA ELIANA DA SILVA 82.989-7 4% 19/11/2020 00060-00494916/2020-57, 
JOÃO ALVES MOREIRA FILHO 83.179-4 4% 19/11/2020 00094-00006906/2020-
51, JOÃO ALVES DA SILVA 83.410-6 4% 06/11/2020 00094-00006593/2020-31, 
JOSEMAR CAETANO DE ARAÚJO 83.473-4 4% 24/11/2020 00400-00053996/2020-
22, JOSÉ DURVAL DE PINA VASCONCELOS SOUZA 83.499-8 4% 20/11/2020 
00400-00053855/2020-18, ROSENI DOS SANTOS MIRANDA MENDONÇA 
83.581-1 4% 26/10/2020 00060-00462648/2020-12, MARCOS ROBERTO LOPES 
MARINHO 83.630-3 4% 11/11/2020 04012-00003807/2020-41, CLAUDIA REGINA 
MOURA MARTINS RIBEIRO 83.716-4 4% 05/09/2020 00094-00005229/2020-54, 
EDSON SILVA RIOS 84.033-5 4% 19/11/2020 00094-00006885/2020-74 e CASSIO 
MACIEL LEMOS 276.284-6 4% 26/09/2020 00094-00005634/2020-72.

JAIR VIEIRA TANNÚS JÚNIOR

PÁGINA 2

Instrução de 26 de novembro de 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO 
FEDERAL – SLU, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento 
Interno, aprovado pelo Decreto 35.972, de 04 de novembro de 2014, e tendo em 
vista o disposto no art. 163, da Lei Complementar 840, de 23 de dezembro de 2011, 
resolve:
AVERBAR o tempo de serviço de ANTONIO GOMES BEZERRA, matrícula 
81.601-9, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, Classe Única, Padrão X, do QP/
SLU, 965 (novecentos e sessenta e cinco) dias, ou seja, 02 (dois) anos 07 (sete) 
meses e 25 (vinte e cinco) dias, referente ao período de 30/11/1982 a 24/07/1985, 
conforme Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo Instituto Nacional 
do Seguro Social/INSS e Declaração de Tempo de Serviço no Distrito Federal, 
expedida pelo Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, contados para fins 
de aposentadoria, disponibilidade e Adicional por Tempo de Serviço. Processo SEI: 
00094-00006972/2020-21.
AVERBAR o tempo de serviço de JOSÉ FERREIRA SOBRINHO, matrícula 82.122-
5, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, Classe Única, Padrão X, do QP/SLU, 515 
(quinhentos e quinze) dias, ou seja, 01 (um) ano e 05 (cinco) meses, referente ao 



BRASÍLIA - DF | SEXTA-FEIRA | 27 DE NOVEMBRO DE 2020 | Nº 47BOLETIM ADMINISTRATIVO DO SLUPÁGINA 3

período de 01/05/1985 a 30/09/1986, conforme certidão de tempo de contribuição 
expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social/INSS, com base no artigo 166, 
inciso II, da Lei Complementar 840/2011, contados para fins de aposentadoria e 
disponibilidade. Processo SEI: 00094-00006946/2020-01.
AVERBAR o tempo de serviço de LOURIVALDO FERREIRA DOS SANTOS, 
matrícula 82.239-6, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, Classe Única, Padrão 
X, do QP/SLU, 199 (cento e noventa e nove) dias, ou seja, 06 (seis) meses e 19 
(dezenove) dias, referente ao período de 13/06/1977 a 01/01/1978, conforme certidão 
de tempo de contribuição expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social/INSS, 
com base no artigo 166, inciso II, da Lei Complementar 840/2011, contados para fins 
de aposentadoria e disponibilidade. Processo SEI: 00094-00006891/2020-21.
AVERBAR o tempo de serviço de ADALMY ARAUJO BEZERRA, matrícula 83.358-
4, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, Classe Única, Padrão X, do QP/SLU, 893 
(oitocentos e noventa três) dias, ou seja, 02 (dois) anos 05 (cinco) meses e 13 (treze) 
dias, referente aos períodos de 12/05/1986 a 12/02/1987, 03/02/1987 a 31/12/1987, 
22/10/1987 a 24/03/1988 e 01/06/1988 a 31/12/1988, conforme Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social/INSS, contados para fins 
de aposentadoria e disponibilidade. Do total geral de tempo averbado, 276 (duzentos 
e setenta e seis) dias, referente ao período de  12/05/1986 a 12/02/1987, conforme 
Declaração de Tempo de Serviço no Distrito Federal expedida pelo SLU/DF, são contados 
para fins de adicional por tempo de serviço, com base no artigo 166, inciso II, da Lei 
Complementar 840/2011. Processo SEI: 00094-00006623/2020-18.
AVERBAR o tempo de serviço de MARIA DE FÁTIMA DA CRUZ, matrícula 83.617-
6, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, Classe Única, Padrão VIII, do QP/
SLU, 1.731 (um mil setecentos e trinta e um) dias, ou seja, 04 (quatro) anos, 09 
(nove) meses e 01 (um) dia, referente aos períodos de 01/09/1986 a 04/03/1991 
e 04/01/1993 a 30/03/1993, conforme certidão de tempo de contribuição expedida 
pelo Instituto Nacional do Seguro Social/INSS, com base no artigo 166, inciso II, da 
Lei Complementar 840/2011, contados para fins de aposentadoria e disponibilidade. 
Processo SEI: 00094-00006840/2020-08.

JAIR VIEIRA TANNÚS JÚNIOR

Instrução de 27 de novembro de 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO 
FEDERAL - SLU, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o artigo 
128 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
SUSPENDER, a partir do dia 26 de novembro de 2020, por necessidade de serviço, 
o usufruto de férias da servidora JANAINA ADRIANA DA TRINDADE, matrícula nº 
273.564-4, Assessora Especial da Diretoria Técnica, marcadas para o período de 
25/11/2020 a 04/12/2020. Fica assegurada à servidora a fruição do período suspenso 
a ser marcado posteriormente.

JAIR VIEIRA TANNÚS JÚNIOR


